Gaudeo autem Venceslaum Zastriselium apud te divertisse. Verum Paludii  
 vicem, quamvis mihi de facie non satis noti, doleo. Nam patruus Venceslai non  
 parum in ipsum irritatus est, cum ob id, quod discipulum pro barone vendit  
 (Zastriseliorum nam familia quamvis antiquissima et apprime nobilis, tamen  
 baronum dignitate non gaudet),<sup>3</sup> tum etiam, quod sumptus extra praescriptum

<sup>1</sup> Charles de Žerotín prit part encore à des combats près d'Esztergom et revint en Moravie avant le 26 août 1596 (Cf. F. Hrubý, Charles de Žerotín dans la guerre turque . . . , p. 209 et suiv.).

<sup>2</sup> Sur les préparatifs pour le nouveau mariage voir dans No 20/1.

<sup>3</sup> Au sujet de l'économie de Paludius voir No 21 et son rapport dans No 241.

augeat. Nam intra annum ad mille quingentos taleros insumpsisse illum ait. Itaque a me petiit, ut per literas te rogarem, de his uti admoneres Paludium, neque enim sibi diutius ferenda. Alia, de quibus ad me questus est, silentio praetereo. Velim autem Paludium ingenii praestantiam non aspergere labe aliqua praeposterae ambitionis vel levitatis. Haec tuae prudentiae committo. Scribo autem, non quod sim curiosus in rebus alienis, sed quia preces amici reiicere non licuit. Ladislai iter primum morbus Amandi, deinde eiusmet ipsius, nam his diebus in febrim incidit, impedivit; illo cum liberatus fuerit, fortassis de voluntate tutorum prosequetur, quod instituerat. Dominus Huldericus a Kaunicz filio auctus est. Frater meus<sup>4</sup> in Angliam et Galliam profectus. Ego Dei beneficio valeo. Idem et tibi et tuis a Deo precor. Vale, mi Grynaee. Brunae 24. Septembris, qui mihi natalis est atque initium anni 32. aetatis.

Tui perpetuus cultor C. Z.

## 24.

1597, le 7 mai. Rosice.

*Charles de Žerotín à J. J. Grynaeus: il lui fait savoir que Bernard d'Offenburg a pris la décision de rentrer au pays. Žerotín approuve sa décision pour plusieurs raisons différentes, et notamment pour le fait que le séjour à la Cour de Žerotin ne peut plus lui profiter autant que la vie au sein de sa famille ou dans une situation stable correspondant à son caractère. Les gages lui seront versés dès qu'il se sera marié.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 993. Original autographe.\*

Reverende Grynaee. Scripsi nuper cum Paludio, has Offenburgio ferendas dabo. Ille enim militiae Hungaricae non tamen pertaesus quam exclusus honestis militandi occasionibus eo, quod hoc anno concessa imperatori pecunia numerata nullas mittamus copias, domum reverti constituit, consilio, meo quidem judicio, non inutili nec improbando. Nam sic aetatem, quam domi meae per otium et per licentiam iret perditum vel expeditione in Galliam aut Belgium suscepta vel conjugi, quod magis suaderem, in patria ducta longe honestius et commodius agere poterit, quippe tecum, qui vel literis vel privatis occupationibus vel negotiis publicis intentus minimam partem temporis, imo fere nullam iis studiis tribuo, ad quae iuvenilis fertur animus, nec iucunda nec fructuosa illi potest esse imposterum consuetudo et fervor ille, quem a gente, a natura, ab annis trahit, non admodum facit ad ingenium meum, quod etsi per se lene est, sensim tamen progrediente eatate magis ac magis mitescit. Tutius itaque in utramque partem fuerit illum vel domi vivere inter suos, quorum autoritate abducatur a pravis sodalitiis, vel si extra patriam, iis tamen in locis, quibus ab otio et luxuria maxime arceatur, nam nisi per labores<sup>a</sup> et exercitia honesta contineatur

\* Le voyage de Jean Denis de Žerotín en Angleterre est décrite par O. Odložilík dans « Voyages de Bohême et de Moravie en Grande-Bretagne de 1563 à 1620 », ČMM 1935, p. 241 et suiv.

<sup>a</sup> primitivement « laboribus », corrigé.

in officio, periculum est, ne quandoque, quod Deus auvertat, male pereat et ne ferocia mentis, quae illi inest ingenita, in multa illum conjiciat discrimina et sane conjectit iam non semel, ita ut etiam de vita fuerit periclitatus, nisi diligente cura et auctoritate mea fuisset conservatus. Non autem haec eo animo dico, ut accusem, nam obsequentem illum habui et me quidem praesente nunquam modestiae fines egressum, sed ut expresso aliquatenus eius ingenio adumbrem saltem leviter, quae tutoribus ipsius et consanguineis erit abhinc eius gerenda cura. Totus fertur in bellum et sane hoc anno, si haud secus ordinibus nostris visum fuisset quam superioribus annis, in eo eram, ut conveniente apparatu instructum et commendatum viris bonis et expertis in Hungariam remitterem. At quia id res nostrae non tulerunt et plerique ex praefectis nostrarum copiarum defugientes stipendia aulica, domi desident, non visum est mihi illum temere committere vel fortunae vel ignotis commilitonibus. Nam amo alioquin iuvenem cordatum et motus istos animi impetuosiores non tam vitupero, quam timeo. Itaque omnino suadeo, ut sui vel data uxore et injecto freno isto familiari doment vehementiam hanc innatam, vel saltem exitum ei praebeant occasione aliqua ad militiae disciplinam proficisciendi commendata, ne tandem per vim retenta aliunde praeter naturam erumpat. Ego quantum res meae ferunt, viatico illum instruxi, non amplio, sed sufficiente et addidi munus cartaceum quidem, metuens, ne pecuniam nactus inepte eam asbumeret, sed futurum aliquando ad rem familiarem non incommodum. Faxit Deus, ut incolumis ad suos perveniat.<sup>1</sup>

Nos hic vix belli nomen audimus, nedum ut metuamus hostem. Illum tamen maximos apparatus in exitium nostrum facere, undiquaque perscribitur. Sed nos securi et oscitantes illum expectamus. Rumor est imperatorem militem conscribere in Belgio, at illum nondum videmus. Pontifex quoque auxiliares copias prom[*m*]itit, in quem finem non difficile est coniectura augurari. Vale, mi Grynaee, et me solito tuo amore prosequere.

Rossicio Nonis Maiis [15]97.

Tui amantissimus et observantissimus

Carolus Zerotinus.

## 25.

1597, le 31 octobre. Rosice.

*Charles de Žerotín à J. J. Grynæus: il n'a d'autre motif pour écrire que celui de montrer qu'il n'oublie pas son ami et de lui arracher une lettre. Il avoue que les lettres de Grynæus l'aident beaucoup à éléver et à affermir son esprit. C'est pourquoi il lui demande de lui écrire fréquemment: il se rend compte, en effet, qu'il a toujours beaucoup de choses à rattraper et à apprendre. Le frère de Žerotin témoigne d'un état d'esprit tout contraire: il est fier, semble-t-il, de n'avoir rien appris et de ne rien savoir. Žerotin saurait gré à Grynæus et à Polanus d'écrire aussi à ce frère et de l'exhorter à la vertu. Ladislav Velen est toujours en Italie.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 1091. Original autographe.\*

<sup>1</sup> Voir No. 33

S. D. Etsi nihil habeo, mi Grynaee, quod scribam, facio tamen id, ut me vivere et vivere quidem tui memorem intelligas. Facio quinetiam, ut tuas ad me eliciam, quarum lectione fateor me delectari mirum in modum, quod ut plurimum eas accipiam, refertas flosculis ex horto Religionis et Pietatis Christianae decerpitis, ad inhibendos animi impetus, mentem sursum erigendam, confirmandas vires meas imbecilles, apprime idoneis. Nec me inficiabor praeter voluptatem, quam in legendis illis capio, etiam doctrinas multas et utiles et salutares inde haurire, quibus me his difficillimis temporibus, irae divinae nunciis, sentio plurimum corroborari et impelli ad praxin constantiae et tolerantiae Christianae, in qua dum me exerceo, ac proinde ad causas praesentium calamitatum et ad benignitatem divinam, quae nihilominus inter medias castigationes elucet, respicio, percipio fructum non vulgarem tuae tum in scribendo industriae, tum profundae rerum divinarum cognitionis, cuius rivi ad me quoque per epistolas tuas redundant. Peto itaque, ut, quantum per occupationes licet, saepe ad me scribas, imo saepe moneas, enodias[!], confirmes, nam haec omnia tuae secum adferunt, tibi quidem, qui scientiae penu in pectore reconditum habes, promptu et dictu facilia, mihi autem in fundo ignorantiae adhuc haerenti, cognitu valde necessaria. Nam quanta me deficiunt, quam pauca suppetant, quam multa supersunt discenda, de die in diem clarius perspicio et nisi ardore quodam discendi et temporis male ammissi demum recuperandi flagrare me sentire, poeniteret me quodammodo vixisse hactenus. Sed reficior dicto boni illius Patris, qui melius cum iis agi affirmavit, qui ita ignorant, ut scire velint, quam cum iis, quos sua delectat caecitas et ignorantia. Ac utinam tantum mihi a publicis et privatis occupationibus supersit temporis, quantum ego discendo impendere et cupio et necesse iudico. Sed distrahor huc et illuc et dum varia sequi cogor, nihil assequor.

Interim quod ille in Comoedia pro se adfert, id et mihi usu venit. Non ut volumus, sed ut quimus, et hoc solum pro solatio est, quod voluntatem egregiam supplere quandoque defectum facultatis, ut certum ita persuasissimum est. In contraria sententia est frater meus,<sup>1</sup> qui nihil didicisse, nihil scire pro gloria sibi dicit, et si adhuc quae reliquiae manent ex priore disciplina, illas magno studio obtegit et obvolvit, ne nobilitati offecisse videantur. De illo quid certi scribam, nihil habeo, nam et ipse adeo sui incertus est, ut arundinis instar, modo hanc, modo illam in partem agitari videatur. Raro una sumus et si quando convenire nos contingat, non ultra paucas horas congressus noster protrahitur. Novit enim ille vitae genus, quod instituit, quod sequitur, non esse ad genium meum, proinde abhorret a consuetudine mea, ut quae illum ob dissimilitudinem morum nostrorum parum delectare queat. Velim si tibi idem videtur, cum a te, tum ab Amando, literas ad illum dari exhortatorias ad virtutem, et quae omnium summa est, pietatis cultum, sed Germanice scriptas, nam Latinas vix credo illum intellecturum.

Ladislau adhuc in Italia<sup>2</sup> est cum Zoilo suo. Fortassis bellum, quod Sancta Sedes Apostolica movit contra Ferrarensem,<sup>3</sup> in patriam illum retrahet. Nos quieti sumus, posteaquam hostis et nostri in hyberna concesserunt. Utinam nobis Deus pacem largiatur, si tamen illa ad gloriam sanctissimi nominis ipsius et

<sup>1</sup> Charles de Žerotín demanda le 29 janvier 1596 au hejtman de Moravie de rappeler de l'étranger son frère Denis (voir F. Dvorský, p. 66).

<sup>2</sup> Ladislav Velen de Žerotín ne revint d'Italie qu'au début de 1599 (F. Dvorský, p. 116).

<sup>3</sup> Cf. K. Stloukal, Papežská politika a císařský dvůr pražský na přelomu 16. a 17. věku, Praha 1925, p. 20 et suiv.

ecclesiarum salutem factura est: praecipue autem nobis concedat pacem illam suam, quae superat omnem intellectum, ut tueatur et corda nostra et sensus nostros. Vale, exoptatissime Grynaee, et alis Altissimi protegere. Circlerus noster vivit et brevi nobiscum, si vita suppetat, futurus est. Rossicio pridie Kalendas Novembres [15]97.

Tuus cultor  
Carolus Zerotinus.

## 26.

1600, le 13 mars. Krumlov.

*Charles de Žerotín à J. J. Grynaeus: il recommande à Grynaeus deux jeunes étudiants de ses parents; il s'agit des fils des frères Bukůvka qui vont chercher de l'instruction à Bâle et, ensuite, à Genève. Il prie Grynaeus de leur trouver un brave jeune homme capable de les assister dans leurs études tant à Bâle qu'à Genève.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12. Original avec signature autographe.\* — F. Dvorský, p. 137, No 434, regeste.

Reverende vir, amice plurimum colende. Sigismundus et Johannes Bukuvkovii fratres,<sup>1</sup> viri boni et in nobilitate orthodoxa non postremi, cum filios suos<sup>2</sup> Basileam, ut extra patriam, majore conatu et fructu animis excolendis et bonarum artium cognitione imbuendis incumberent, ablegare statuisserunt, neque apud nos aliquis se offerret, qui studiis et disciplinae eorum utiliter praefici posset, multis precibus a me contenderunt, ut eos tibi et genero tuo per literas commendarem impetraremque a vobis, si alius haberet posset, iuvenem saltem aliquem, literatum et bene moratum, qui puerorum studiis promovendis non praeesset solum quam diu Basileae mansisset, sed etiam deducendis iis Genevam, atque alio, quo ex consilio tuo et doctoris Amandi mentem applicuissent, operam praestare posset.<sup>3</sup> Facio itaque atque eo diligentius, quia duplii iure illis teneor affinitatis, qua me per secundam uxorem attingunt, et religionis, que mihi cum iis communis est, facio quoque eo libentius, quia promptissimo animo amplector occasiones eas, quibus mihi promovendae pubis nostrae Moravicae et declarandae meae erga te inveteratae observantiae facultas conceditur.